
 MUISTIO 16A0913-B097 
 

 
 
 
S Kankkonen/EPT 8.3.2001  1 (4) 
   

 

 

 
Suomen Soodakattilayhdistys ry 
 
 
 
 
 
 
 
 
LIPEÄTYÖRYHMÄN KOKOUS I/2001 
 
AIKA  31.1.2001 klo 13:30-15:30 
 
PAIKKA  Kvaerner Pulping Oy, Tampere 
 
LÄSNÄ  Lipeätyöryhmä: 
  Tapani Niskonen, Metsä-Botnia Oy, Kaskinen  puh. joht. 
  Sebastian Kankkonen, Jaakko Pöyry Oy, Vantaa siht. 
  Kauko Janka, Kvaerner Pulping Oy, Tampere 
  Kurt Sirén, KCL, Espoo 
  Esa Ruonala, Stora EnsoVeitsiluoto, Kemi 
  Kari Saari, UPM-Kymmene Wisaforest Oy, Pietarsaari 
 
 
 
 
LIITE  1. KCL:n projektiehdotus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JAKELU  (22) 

(12) Hallitus  
( 6) Lipeätyöryhmä 
( 3) SEK MTL EPT/Arkisto 



  16A0913-B097 
 
  2 (4) 
  

 

 

1 POISSAOLOILMOITUKSET JA ILMOITUSASIAT 

Esa Ruonala (SE Kemi) oli kokouksessa Veli Väyrysen tilalla. Jyrki 
Rautkorpi (Jaakko Pöyry Oy) ilmoitti olevansa estynyt osallistumaan 
kokoukseen. 

2 KOKOUKSEN III/2000 MUISTIO 

Kokouksen III/2000 muistio hyväksyttiin muutoksitta. 

3 NYKYISET PROJEKTIT 

3.1 Åbo Akademi: Sellutehtaan kemikaalikierron typpipäästöjen vähentäminen 

Työn tarkempi selvitys on LTR projektikokouspöytäkirjassa I/2001. 

Työstä tehdään yhteenveto, joka koostuu Maritta Kymäläisen väitöskirjasta. 
Väitöskirja jaetaan työryhmälle ja hallitukselle. Mikko Hupa jakoi 
kokouksessa ”The fate of nitrogen in the chemical recovery process in a 
kraft pulp mill” -artikkelisarjan osat 1-3, osa 4 ilmestynee myöhemmin tänä 
vuonna. Näiden sisältö on väitöskirjassa. 

Mikko Hupa pitää esityksen Soodakattilapäivillä 2001, josta tehdään 
projektikokouspöytäkirjan liitteessä 2 olevan materiaalin pohjalta 
seminaariesitelmä julkaisuun. Projekti päättyy sovitusti 30.4.2001. Syksyn 
kokouksessa kommentoidaan Soodakattilapäivän esitystä. 

Typen kulku sellutehtaalla on esitetty varsin selkeästi, sen syyt ja 
mekanismit on selvitetty hyvin. Tutkimuksen tavoitteita olivat mm.  
-Sulatypen muodostuminen soodakattilapotossa, 
-NH3:n muodostuminen sulatypestä viherlipeässä, 
-NH3:n muodostuminen lipeäkierrossa, 
-Bioliete ja valkaisusuodoslisäykset (TCF), 
-Mustalipeän esihapetusvaihe 
-Eri lipeiden typpioksidimuodostumistaipumus. 

Tutkimuksen tärkeimmät tulokset olivat mustalipeän typen muuntuminen 
orgaanisesta muodosta epäorgaaniseen syanaatin muotoon koksinpalamisen 
aikana, syanaatin reagoiminen ammoniakiksi (viherlipeästä alkaen ja 
jatkuen valkolipeään saakka). Syanaatti voi laboratoriopoltossa muuntua 
elementääritypeksi (N2) olosuhteissa, joita tuskin esiintyy soodakattilassa. 
Kierron liuoksissa syanaatin täydellinen konversio ammoniakiksi kestää 
tyypillisesti noin 40 tuntia. Ammoniakki voi vapautua helposti alkalisista 
liuoksista, esim kaasukuplituksen johdosta valkolipeän hapetuksessa. 
Lopulta ammoniakki vapautuu haihduttamon alkupäässä eikä palaudu 
soodakattilaan.  
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Valkaisusuodokset eivät sisällä typpeä, ja biolietteen mukana tuleva typpi 
hajoaa haihduttamossa ja vapautuu ammoniakkina. Haihduttamojen 
kaasujen käsittely on erittäin tärkeää kun halutaan minimoida typen 
vapautuminen kaasumaisena ammoniakkina. 

Kesäkuun 2001 lopulla kun Maritta Kymäläisen väitöskirja on saatu, 
maksetaan Åbo Akademille loppulasku 110 000 mk. TEKESiltä anotaan 
vastaavasti 40 % kustannuksista, joka on viime vuoden laskut mukaan 
lukien noin 88 000 mk. 

3.2 VTT: Rikin vapautuminen haihduttamolla 

Työn tarkempi selvitys on LTR projektikokouspöytäkirjassa I/2001. 

Pat McKeoughilta halutaan mittaussuunnitelma nähtäväksi. Seuraavassa 
LTR:n kokouksesa käydään läpi mittaussuuniltelmia ja testimittauksia. 

Hallitus vaati kokouksessaan V/2000 kahden puulajin tai keitinmallin 
vaikutuksen selvittämistä. Toisen puulajin tai keitinmallin vaikutukset eivät 
laajojen valmistelevien toimenpiteiden takia mahdu tämän projektin 
raameihin tässä vaiheessa, sillä ainoastaan Joutsenossa on tällä hetkellä 
valmiuksia tällaisten mittausten toteuttamiseksi. 

Kaasunäytteen mittaaminen voi olla ongelmallista. Työryhmä haluaa kuulla 
Pat McKeoughia ennen varsinaisia tehdasmittauksia. 

Kahdesta haihdutinyksiköstä työryhmä halusi kokonaisrikkivirtauksen eri 
pisteistä. Vaihekohtaista tulosta verrataan koejärjestelmällä saatuihin 
tuloksiin. 

Mittaukset tulisi tehdä kahdessa eri prosessitilanteissa, kenties peräkkäisinä 
päivinä. 

4 MUUT ASIAT 

4.1 Työryhmän kokoonpano vuonna 2001 

Työryhmä jatkaa pääosin samalla kokoonpanolla vuonna 2001, Veli 
Väyrynen (SE Kemi) ilmoitti Tapani Niskoselle, ettei hän jatka 
työryhmässä. Tilalle tulee joko Esa Ruonala tai Pekka Nykänen (molemmat 
SE Kemi). 

4.2 Likaantumispäivä 22.5.2001 

Kaustistamon likaantumisongelmista toivottiin luentoa. Työryhmän jäsenet 
pohtivat joko sopiva luennoitsija löytyisi. 
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4.3 Uudet projektiehdotukset 2001 

4.3.1 TKK: Soodakattilan tulipesän endoskooppitutkimus 

Esa Vakkilainen keskustelee TKK:n edustajien kanssa projektiehdotuksesta. 

Tarkoituksena on, että soodakattilan tulipesän endoskoopin kuvauksista 
tehtävässä videossa nähdään muuttuvien parametrien vaikutukset 
mustalipeän polttoon soodakattilassa. 

Muutettavia parametreja ovat esimerkiksi: 

• polttolipeän massavirta 

• polttolipeän paine 

• polttolipeän lämpötila 

• suutinkulma 

LTR kommentoi videon käsikirjoitusta ennen videon työstämistä. 

4.3.2 KCL:n projektiehdotus 

Kurt Siren esitteli hakkeen uuton vaikutuksia pohtinutta diplomityötä. 
Projektiehdotus oli esitetty jo viime kokouksessa työryhmälle. Päivitetty 
suunnitelma on liitteessä 1. 

Uuton tarkoituksena on poistaa haitta-aineet ja kuollut kuorma 
lipeäkierrosta. 

Kurt Siren pyytää Klaus Niemelää esittämään hanketta hallitukselle. 

5 SEURAAVA KOKOUS 

Seuraava kokous pidetään tiistaina 8.5.2001 klo 9.30 Jaakko Pöyryllä, 
Vantaalla. 

 
 
Vakuudeksi 
 
 
 
 
Sebastian Kankkonen 
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LIITE 1 
 
 

KCL:N PROJEKTIEHDOTUS 
 



Kerrostumamuodostuksen vähentäminen happamalla hakkeen uutolla 
 
Tutkimuksen toteutussuunnitelma   Kurt Sirén  5.2.2001 
 
 
Tavoite 
 
Työn tavoitteena on selvittää voidaanko CaCO3-kerrostumamuodostusta keittimessä 
ja haihduttamossa olennaisesti vähentää uuttamalla hake happamassa vesiliuoksessa 
ennen keittoa. 
 
 
Toteutustapa 
 
Mänty- ja koivuhaketta uutetaan ja tehdään keittoja laboratoriomittakaavassa. 
Keittimen pinnoille muodostunut kerrostuma mitataan alla kuvatulla tavalla. Tuotettu 
mustalipeä haihdutetaan kuiva-ainepitoisuusalueelle, missä CaCO3-kerrostumia 
yleensä muodostuu ja mitataan vastaavasti pinnoille muodostunutta kerrostumaa. 
 
 
1. Uutto 
 
Uutetaan hake huoneenlämpötilassa 2 d pH:ssa 2,6. Näissä olosuhteissa tiedetään, että 
kuituvaurioita ei synny ja että massan laatu paranee (Heli Räsäsen diplomityö).  
 
 
2. Kerrostumamuodostus keittimessä 
 
CaCO3-kerrostumaa muodostuu eniten impregnointikeitossa. Superbatchin tai 
jatkuvatoimisen keiton jäljittäminen laboratoriossa pienten eräkeittimien avulla on 
hankalaa ja siksi tehdään kokeet yksinkertaistetulla mallilla, jossa tehdään 
impregnointi edellisen keiton mustalipeällä. Sen jälkeen tehdään keitto pelkällä 
valkolipeällä. Erän hakemäärä on 1 - 3 kg. Impregnoinnin lämpötila on noin 90 oC. 
Arvioidaan kerrostuma. Yhdestä tai muutamista keitoista syntyvä kerrostuma on 
todennäköisesti hyvin ohut ja vaikea havainnoida sellaisenaan. Siksi sen määrä 
mitataan pesemällä keitin laimealla hapolla ja määrittämällä pesuliuoksen kalsium-
pitoisuus. Tarpeen vaatiessa tehdään useita keittoja riittävän kerrostumamäärän 
aikaansaamiseksi. Verrataan kerrostumamuodostusta uutetulla ja käsittelemättömällä 
hakkeella. 
 
Massaominaisuuksia ei tutkita, sillä niitä on tutkittu aikaisemmin (Heli Räsäsen 
diplomityö). 
 
 



3. Kerrostumamuodostus haihduttamossa 
 
Pahimmat kerrostumat syntyvät haihduttamossa silloin kun mustalipeä, joka on 
impregnoinnissa ollut kosketuksessa hakkeen kanssa, ensimmäisen kerran kohtaa 
korkean lämpötilan haihduttamossa. Kerrostuminen alkaa jo haihduttamon 
keskivaiheilla, toisin kuin burkeiittikerrostuma, joka alkaa vastaa 45 - 55 % kuiva-
aineessa. Kuiva-ainealue 30 - 45 % lienee siksi paras alue CaCO3-kerrostumien 
tutkimiseen. Kohdasta 2 saatu keitto- ja impregnointilipeä haihdutetaan (esim. Liva 
Söderhjelmin kehittämässä laitteistossa) tehdasolosuhteita muistuttavalla lämpötila-
aikaprofiililla. Lipeä valutetaan pois ja seinämiin jäänyttä kerrostumaa mitataan 
samalla tavalla kuin keittimessä. Tarpeen vaatiessa tehdään useita haihdutuksia 
riittävän kerrostumamäärän aikaansaamiseksi. Käsittelemätöntä haketta ja uutettua 
haketta verrataan kuten keittämön kohdalla. 
 
 
Arvioitu työpanos ja kustannus 
 
Tutkija    1 kk 63 000 
Tekn.   1 kk 41 000 
 
 
Aikataulu 
 
1.9.2001 - 31.12.2001 
 
 


